Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Средняя общеобразовательная школа № 5

г. Колпашево Томской  области

ПРИКАЗ

01.02.2023               № 53

Об организации профориентационной работы в МБОУ «СОШ №5»

На основании приказа Управления образования Администрации Колпашевского

района от 30.12.2022 № 1187 «Об утверждении муниципальной программы

«Самоопределение и профессиональная ориентация обучающихся в системе образования

Колпашевского района» и в целях обеспечения эффективного профессионального

самоопределения обучающихся с достижением баланкса личностных интересо и

потребностей регионального и муниципального рынка труда в квалифицированных,

конкурентно способных кадрах

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту (план мероприятий) по реализации муниципальной

программы «Самоопределение и профессиональная ориентация в системе образования

Колпашевского района» (Приложение 1).

2. Создать рабочую группу по реализации Программы в составе:

2.1. Калинина Н.А., заместитель директора, координатор профориентационной работы;

2.2. Кукушкина Н.В., заместитель директора по ВР;

2.3. Шенделева Д.С., педагог-психолог;

2.4. Ковалева Ю.С., педагог-психолог;

2.5. Михайлова Е.С., педагог-организатор;

2.6. Михайлова Г.В., педагог-организатор;

2.7. Москвичева И.Н., социальный педагог;

2.8. Старикова Е.В., библиотекарь.

3. Контроль исполнения данного приказа возлагаю на заместителя директора по ВР

Кукушкину Н.В.

Директор        Ю.В. Домрачева

С приказом ознакомлены:

______________ Калинина Н.А.

______________ Кукушкина Н.В.

______________ Старикова Е.В.

______________ Шенделева Д.С.

______________ Михайлова Е.С.

______________ Михайлова Г.В.

______________ Москвичева И.Н.

______________ Ковалева Ю.С.

Приложение № 1

к приказу МБОУ «СОШ №5»

от 28.02.2023 № 83

ДОРОЖНАЯ КАРТА (план мероприятий)

по реализации муниципальной программы

 «Самоопределение и профессиональная ориентация в системе образования Колпашевского района»

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

реализации

Ответственный

исполнитель

Значение показателей

2022 2023 2024 2025 2026

Организационная работа

1 Создание зоны профессиональной

ориентации, наличие

В течение

года

Калинина Н.А. нет нет нет да да

2 Создание и ведения на сайте ОО раздела

Профориентация, наличие

В течение

года

Калинина Н.А. да да да да да

3 Публикация инфоповодов о

профориентационной работе в соцсетях ОО,

наличие

Постоянно Калинина Н.А. да да да да да

4 Оформление информационных стендов по

профориентации, наличие

В течение

года

Шенделева Д.С. да да да да да

5 Разработка и реализации дополнительных

общеобразовательных программ,

включающих профессиональные пробы,

наличие

В течение

года

Кукушкина Н.В.,

педагоги

да да да да да

6 Реализация курсов внеурочной деятельности

профориентационной направленности, в том

числе предпринимательство,  элективных

курсов профессиональной направленности и

профессиональных проб, в том числе на базе

СПО, наличие

В течение

года

Кукушкина Н.В.,

педагоги

да да да да да

7 Формирование классов с углубленным

изучением отдельных предметов

(математика, физика, химия, биология,

информатика), наличие

Июнь-

август

Домрачева Ю.В. да да да да да

8 Организация профильного обучения, % Сентябрь Домрачева Ю.В. 100 100 100 100 100

9 Включение и отработка заданий №8 ВПР по

окружающему миру 4 класс в урочную и

внеурочную деятельность, наличие

В течение

года

Учителя

начальных

классов

да да да да да

10 Обновление банка данных диагностических В течение Шенделева Д.С. да да да да да

методик по профориентации с размещением

ссылок на сайте ОО, наличие

года Калинина Н.А.

11 Осуществление взаимодействия с

образовательными организациями среднего и

высшего профессионального образования,

Центром занятости

В течение

года

Калинина Н.А.

Классные

руководители

да да да да да

12 Проведение мероприятий весенней и осенней

профориентационной кампании в ОО,

предоставление отчетной документации, %

По

отдельному

графику

(апрель,

октябрь)

Калинина Н.А.

Рабочая группа

Классные

руководители

100 100 100 100 100

13 Участие в Дне Департамента науки и

высшего образования, %

По

отдельному

графику

(ноябрь)

Калинина Н.А.

Классные

руководители

100 100 100 100 100

14 Участие в олимпиаде по педагогике, участие Октябрь-

ноябрь

Калинина Н.А.

Кукушкина Н.В.

х да да да да

15 Организация профдиагностики с

использованием лицензионных электронных

ресурсов, %

По

отдельному

графику

Кукушкина Н.В.

Шенделева Д.С.

30 50 70 80 100

16 Организация профориентационной работы с

обучающимися с ОВЗ, %

В течение

года

Кукушкина Н.В.

Шенделева Д.С.

Москвичева И.Н.

Калинина Н.А.

89 92 93 95 100

17 Муниципальное сетевое образовательное

мероприятие «Интеллектуальная карусель»

(«Викторина «Путешествие во времени»

(Профессии прошлого, настоящего и

будущего …»))

Октябрь Домрачева Ю.В.

Калинина Н.А.

нет да да да да

18 Мониторинг обучающихся и их родителей

(законных представителей)

удовлетворенности качеством

профориентационной работы, %

Ноябрь –

декабрь

Калинина Н.А. 0 20 40 60 80

19 Книжные выставки «Человек и  труд», %

участия

По

отдельному

графику

Старикова Е.В. х 30 40 60 70

20 Фотовыставки «Профессии моей семьи»,

«Профессии известных земляков», % участия

По

отдельному

графику

Демидович П.С. х 10 20 30 40

Работа с педагогическими кадрами

21 Обеспечение классных руководителей

документацией и методическими

материалами по профориентации, %

В течение

года

Кукушкина Н.В.

Калинина Н.А.

100 100 100 100 100

22 Разработка рекомендаций классным

руководителям по планированию

профориентационной работы с учащимися

различных возрастных групп, %

Январь-

февраль

Кукушкина Н.В.

Калинина Н.А.

100 100 100 100 100

23 Организация для классных руководителей

вебинаров, консультаций по вопросам

профориентационной работы, %

В течение

года

Калинина Н.А. 100 100 100 100 100

24 Организация участия педагогов в конкурсах

по профориентации, % участия

В течение

года

Калинина Н.А. 5 7 10 15 20

25 Прохождение педагогическими работниками

курсов повышения квалификации по

вопросам профориентации обучающихся, %

В течение

года

Калинина Н.А. 0 40 50 60 70

Работа с родителями

26 Проведение родительских собраний с

включением вопросов по профориентации, %

участия

В течение

года

Калинина Н.А.

30 40 50 60 70

27 Индивидуальное консультирование

родителей по вопросу профессионального

самоопределения учащихся, %

В течение

года

Классные

руководители

Психолог школы

10 20 30 40 50

28 Родительские мастер-классы по профессиям,

% участия

В течение

года

Классные

руководители

5 10 15 20 30

29 Привлечение родителей к участию в

проведении экскурсий, % участия

В течение

года

Классные

руководители

5 10 15 20 30

Работа с обучающимися

Начальное общее образование (1-4 класс)

30 Классные часы с приглашением родителей и

специалистов различных профессий,

экскурсии на предприятия, в организации и

т.д., %

В течение

года

Классные

руководители

5 10 15 20 30

31 Привлечение учащихся в практико-

ориентированные проекты, конкурсы,

реализуемые во внеурочной деятельности и

дополнительном образовании

В течение

года

Учителя-

предметники

10 15 20 25 30

32 Участие в конкурсах и выставках различного

уровня (школьный, муниципальный и т.д.), %

В течение

года

Учителя-

предметники,

педагоги-

организаторы

5 10 15 20 30

33 Оформление сводного личного

(электронного) портфолио учащегося,

включая детей с ОВЗ, в АИС «Сетевой

город.Образование», %

В течение

года

Классные

руководители

60 70 80 90 100

34 Конкурс портфолио обучающихся 3-4

классов

1 раз в год  Педагоги-

организаторы

х да да да да

35 Участие во всероссийском образовательном

мероприятии «Урок цифры», % участия

Ежемесячно Классные

руководители

60 70 80 90 100

Основное общее образование (5-7 класс)

363

7

Участие во всероссийском образовательном

мероприятии «Урок цифры», % участия

Ежемесячно Калинина Н.А.

60 70 80 90 100

38 Участие в осенней и весенней сессии онлайн

– уроков по финансовой грамотности, %

участия

2 раза в год Калинина Н.А.

педагоги

10 15 20 25 30

39 Классные часы с приглашением родителей и

специалистов различных профессий, %

участия

4 раза в год Классные

руководители

10 15 20 25 30

40 Выставка «Профессии будущего», % участия

4 раза в год Михайлова Е.С.

Михайлова Г.В.

30 40 50 60 70

41 Привлечение учащихся в практико-

ориентированные проекты, конкурсы,

реализуемые во внеурочной деятельности и

дополнительном образовании, %

В течение

года

Учителя-

предметники

100 100 100 100 100

42 Проведение экскурсий ОГКУ «Колпашевское

межрайветуправление», Оптика, КСПК,

В течение

года

Калинина Н.А.

Классные

да да да да да

ТБМК филиал г. Колпашево, Почта России,

Ростелеком и т.д.

руководители

43 Участие в конкурсах и выставках различного

уровня (школьный, муниципальный и т.д.), %

участия

В течение

года

Классные

руководители

5 10 15 20 30

44 Участие в профильных лагерях (сменах) В течение

года

Кукушкина Н.В.

5 10 15 20 30

45 Участие в мероприятиях портала «Билет в

будущее», %

По графику

портала

Кукушкина Н.В.

3 4 5 6 7

46 Оформление сводного личного

(электронного) портфолио учащегося,

включая детей с ОВЗ, в АИС «Сетевой

город.Образование», %

В течение

года

Классные

руководители

60 70 80 90 100

Основное общее образование (8-9 класс)

47 Участие во всероссийском образовательном

мероприятии «Урок цифры», % участия

По графику

портала

Калинина Н.А. 60 70 80 90 100

48 Участие в осенней и весенней сессии онлайн

– уроков по финансовой грамотности, %

участия

2 раза в год Педагоги 10 15 20 25 30

49 Использование профориентационного

потенциала различных учебных предметов

В течение

года

Педагоги школы да да да да да

50 Информирование обучающихся о программах

дополнительного образования ДЮЦ, ДЭБЦ и

др., %

Контроль посещения факультативных и

сетевых занятий

Постоянно Классные

руководители

100 100 100 100 100

51 Организация профессиональных проб и

социальных практик, %

Постоянно Классные

руководители

10 11 12 13 14

52 Информационная ярмарка «Стол вакансий» 2 раза в год Шенделева Д.С.

Калинина Н.А.

да да да да да

53  Ярмарка профессий (виртуальное

ознакомление с СУЗами и ВУЗами г. Томска),

встречи с успешными выпускниками, %

участия

2 раза в год Калинина Н.А.

Шенделева Д.С.

Классные

руководители

30 40 50 60 70

54 Взаимодействие с образовательными

организациями среднего и высшего

Постоянно Кукушкина Н.В.

Калинина Н.А.

да да да да да

профессионального образования, Центром

занятости

Классные

руководители

55 Тестирование и анкетирование учащихся с

целью выявление их профессиональной

направленности профдиагностики с

использованием лицензионных электронных

ресурсов, %

2 раза в год Шенделева Д.С.

50 50 70 80 100

56 Психолого-педагогической поддержка,

консультационная помощь обучающимся (в

том числе обучающихся с ОВЗ) по вопросам

профессиональной ориентации, %

Постоянно Шенделева Д.С.

Х 50 70 80 100

57 Индивидуальные занятия «Мир профессий» с

обучающимися с ОВЗ

Постоянно Шенделева Д.С.

89 92 93 95 100

58 Участие в мероприятиях портала «Билет в

будущее», %

По графику

портала

Кукушкина Н.В.

3 4 5 6 7

59 Классные часы с приглашением родителей и

специалистов различных профессий, %

участия

4 раза в год Классные

руководители

10 15 20 25 30

60 Проведение экскурсий ОГКУ «Колпашевское

межрайветуправление», Оптика, КСПК,

ТБМК филиал г. Колпашево, Почта России,

Ростелеком и т.д.

В течение

года

Калинина Н.А.

Классные

руководители

да да да да да

61 Участие в конкурсах и выставках различного

уровня (школьный, муниципальный и т.д.), %

участия

В течение

года

Классные

руководители

5 10 15 20 30

62 Участие в профильных лагерях (сменах) В течение

года

Кукушкина Н.В.

5 10 15 20 30

63 Привлечение учащихся в практико-

ориентированные проекты, конкурсы,

реализуемые во внеурочной деятельности и

дополнительном образовании, %

В течение

года

Учителя-

предметники

100 100 100 100 100

64 Участие в уроках, анкетировании,

примерочных и т.д. портала «ПроеКТОрия»,

«Уроки настоящего», «Сириус-онлайн» и др.,

%

По графику

портала

Калинина Н.А. 36 37 38 39 40

65 Участие обучающихся в конкурсе «Большая

перемена», %

В течение

года

Орнаф Е.В. 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5

66 Участие обучающихся с ОВЗ, детей-

инвалидов в национальном чемпионате по

профессиональном мастерству

«Абилимпикс», %

В течение

года

Орнаф Е.В. 24 25 26 27 28

67 Проведение мониторинга профессиональной

навигации, рейтинга их выбора профессий и

специальностей в соответствии с

приоритетными направлениями развития

Томской области, %

1 раз в год Калинина Н.А. 50 70 80 90 100

68 Выявление доли обучающихся 9 классов,

прошедших профессиональную диагностику

и продолживших обучение (в СПО или

профильных классах) в соответствии с

выявленными профессиональными

предпочтениями, %

1 раз в год Калинина Н.А. Х 50 70 80 90

69 Оформление сводного личного

(электронного) портфолио учащегося,

включая детей с ОВЗ, в АИС «Сетевой

город.Образование», %

В течение

года

Классные

руководители

60 70 80 90 100

70 Анализ трудоустройства и поступления в

СПО выпускников 9 классов в соответствии с

профилем предметов, выбранных для

прохождения ГИА, %

1 раз в год Классные

руководители

Х 50 70 80 90

71 Проведение школьной конференции по

темам: «Мое хобби» (8 кл.), «Моя будущая

профессия» (9 кл.), % участия

Апрель-май Кукушкина Н.В.

Шенделева Д.С.

80 90 95 100 100

Среднее общее образование (10-11 класс)

72 Использование профориентационного

потенциала различных учебных предметов

В течение

года

Педагоги школы да да да да да

73 Выстраивание индивидуальных учебных

планов, индивидуальной образовательной

траектории, %

В течении

года

Администрация

школы

х 10 20 30 40

74 Проведение профильных факультативных,

модульных курсов, практических и

лабораторных занятий, профориентационных

уроков по предметам учебного плана

Постоянно Учителя-

предметники

да да да да да

75 Контроль посещения муниципальных

сетевых профилей, %

Постоянно Классные

руководители

30 40 50 60 70

76 Проведение  профессиональных проб для

обучающихся 10-11 классов в организациях

среднего профессионального, высшего

образования и на производстве, %

Постоянно Классные

руководители

10 11 12 13 14

77 Участие во всероссийском образовательном

мероприятии «Урок цифры», % участия

По графику

портала

Калинина Н.А. 60 70 80 90 100

78 Участие в осенней и весенней сессии онлайн

– уроков по финансовой грамотности, %

участия

2 раза в год Педагоги 10 15 20 25 30

79 Информационная ярмарка «Стол вакансий» 2 раза в год Шенделева Д.С.

Калинина Н.А.

да да да да да

80  Ярмарка профессий (виртуальное

ознакомление с СУЗами и ВУЗами г. Томска),

встречи с успешными выпускниками, %

участия

2 раза в год Калинина Н.А.

Шенделева Д.С.

Классные

руководители

30 40 50 60 70

81 Взаимодействие с образовательными

организациями среднего и высшего

профессионального образования, Центром

занятости

Постоянно Кукушкина Н.В.

Калинина Н.А.

Классные

руководители

да да да да да

82 Тестирование и анкетирование учащихся с

целью выявление их профессиональной

направленности профдиагностики с

использованием лицензионных электронных

ресурсов, %

2 раза в год Шенделева Д.С.

30 50 70 80 100

83 Психолого-педагогической поддержка,

консультационная помощь обучающимся (в

том числе обучающихся с ОВЗ) по вопросам

профессиональной ориентации, %

Постоянно Шенделева Д.С.

Х 50 70 80 100

84 Классные часы с приглашением родителей и

специалистов различных профессий, %

участия

4 раза в год Классные

руководители

10 15 20 25 30

85 Проведение экскурсий ОГКУ «Колпашевское

межрайветуправление», Оптика, КСПК,

ТБМК филиал г. Колпашево, Почта России,

Ростелеком и т.д.

В течение

года

Калинина Н.А.

Классные

руководители

да да да да да

86 Участие в конкурсах и выставках различного

уровня (школьный, муниципальный и т.д.), %

участия

В течение

года

Классные

руководители

5 10 15 20 30

87 Участие в профильных лагерях (сменах) В течение

года

Кукушкина Н.В.

5 10 15 20 30

88 Участие обучающихся в конкурсе «Большая

перемена», %

В течение

года

Орнаф Е.В. 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5

89 Участие обучающихся с ОВЗ, детей-

инвалидов в национальном чемпионате по

профессиональном мастерству

«Абилимпикс», %

В течение

года

Орнаф Е.В. 24 25 26 27 28

90 Привлечение учащихся в практико-

ориентированные проекты, конкурсы,

реализуемые во внеурочной деятельности и

дополнительном образовании, %

В течение

года

Учителя-

предметники

100 100 100 100 100

91 Участие в уроках, анкетировании,

примерочных и т.д. портала «ПроеКТОрия»,

«Уроки настоящего», «Сириус-онлайн» и др.,

%

По графику

портала

Калинина Н.А. 36 37 38 39 40

92 Участие обучающихся и родителей в Дне

Департамента и науки высшего образования,

%

Октябрь-

ноябрь

Калинина Н.А. 50 60 70 80 90

93 Проведение мониторинга профессиональной

навигации, рейтинга их выбора профессий и

специальностей в соответствии с

приоритетными направлениями развития

Томской области, %

1 раз в год Калинина Н.А. 50 70 80 90 100

94 Оформление сводного личного

(электронного) портфолио учащегося,

включая детей с ОВЗ, в АИС «Сетевой

город.Образование», %

В течение

года

Классные

руководители

60 70 80 90 100

95 Анализ трудоустройства и поступления в

ВУЗ, СПО выпускников 11 классов в

соответствии с профилем обучение на уровне

СОО, %

1 раз в год Классные

руководители

30 40 50 60 60

96 Мониторинг выявления доли выпускников 11 1 раз в год Орнаф Е.В. физика - 0 физика - физика - физика - физика -

классов, выбравших на ГИА физику, химию,

информатику %

химия - 0

инф-ка - 0

20

химия -

12

инф-ка -

34

22

химия -

14

инф-ка -

36

25

химия - 18

инф-ка - 38

30

химия - 20

инф-ка -

40

97 Мониторинг выявления доли выпускников 11

классов, выбравших на ГИА физику, химию,

информатику %

1 раз в год Орнаф Е.В. физика - 0

химия - 0

инф-ка - 0

физика - 2

химия - 5

инф-ка - 7

физика - 0

химия - 0

инф-ка - 0

физика - 0

химия - 0

инф-ка - 0

физика - 0

химия - 0

инф-ка - 0